91MS0056-01-2020-000159-46
                                                                                                № 5-56-39/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 марта 2020  года                                                 пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В.,
рассмотрев в судебном заседании в помещении судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении заместителя главного бухгалтера ООО ОРГАНИЗАЦИЯ Клещенко Т.В., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Клещенко Т.В., являясь заместителем главного бухгалтера ООО ОРГАНИЗАЦИЯ, не представила в налоговый орган                     в установленный законодательством о налогах и сборах налоговую декларацию по налогу на прибыль за 1 квартал 2019 года в срок до 29.04.2019 года.
О дате, времени и месте рассмотрения дела Клещенко Т.В. извещена надлежащим образом, однако в судебное заседание не явилась.                               17.03.2020 года от Клещенко Т.В. в суд поступило ходатайство                                о рассмотрении дела в ее отсутствие, вину признает.
Согласно п. 1 ст. 289 Налогового кодекса РФ Налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.
Налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей. (п. 3 ст. 289 НК РФ).
Срок предоставления налоговой декларации за 1-й квартал 2019 года – не позднее 29.04.2019 г., фактически предоставлена 30.04.2019 года.
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения в связи                              с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Из материалов дела усматривается, что согласно Приказу                               от 10.08.2017 года № НОМЕР на должность заместителя главного бухгалтера ООО ОРГАНИЗАЦИЯ назначена Клещенко Т.В.                           В соответствии с должностной инструкцией обязанности по представлению  в налоговой орган налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 1 квартал 2019 года по состоянию на 29.04.2019 года были возложены на заместителя главного бухгалтера Клещенко Т.В..                             С указанными документами Клещенко Т.В. ознакомлена, о чем свидетельствует ее подпись на каждом документе.
Таким образом, вина должностного лица заместителя главного бухгалтера Клещенко Т.В. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно протоколом об административном правонарушении, квитанцией о приеме налоговой декларации в электронном виде, Приказом                               от 10.08.2017 года № НОМЕР, а также должностной инструкцией.
Протокол об административном правонарушении составлен                              в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми                      и достаточными для установления вины Клещенко Т.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Клещенко Т.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении. Действия Клещенко Т.В. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения                                      и обстоятельства его совершения, личность Клещенко Т.В.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность заместителя главного бухгалтера ООО ОРГАНИЗАЦИЯ Клещенко Т.В., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает раскаяние лица.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность заместителя главного бухгалтера ООО ОРГАНИЗАЦИЯ Клещенко Т.В., в соответствии со ст. 4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
По мнению суда, наказание в виде административного штрафа                в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.6 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 15.6 ч. 1, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо - заместителя главного бухгалтера ООО ОРГАНИЗАЦИЯ Клещенко Т.В.  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 рублей.
	Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа РЕКВИЗИТЫ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному                к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, 60.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка              № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение                 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья
судебного участка №56						А.В. Юзефович